1

2022（令和 4）年度 第 7 回経済学部教授会議事録（要旨）

日 時 ： 2022（令和 4）年 11月 11日（金） 14:00 ～ 17:29

場 所 ： 板橋校舎 2号館 2階 20220会議室

開催方法：対面式

構成員 ： 36名（定足数：19名）

出席者 ： 32名（定足数充足）

欠席者 ：  4名

議 長 ： 経済学部長

議題

 １．次期学部長の選挙に関する件

 ２．次期社会経済学科主任の推薦に関する件

 ３．2023年度専任教員の昇格に関する件

 ４．2023年度助教採用人事に関する件

 ５．教務委員会報告に関する件

 ６．兼業の承認に関する件

 ７．2022年度春期短期語学研修プログラムの単位認定に関する件

 ８．2023（令和 5）年度転学部・転学科に関する件

 ９. ＧＰＡ制度の活用に関する件

 10．大東文化大学「埼玉東上地域大学教育プラットフォーム（TJUP）」

                      学内連絡協議会規程（案）について

 11．その他

報告承認事項

 １．2023年度総合型選抜（他大学併願可能型）・編入学推薦入試の合否に関する件

 ２．2023年度大学入学共通テスト及び一般選抜に係る試験監督者の選出に関する件

 ３．2022年度海外出張者の帰国に関する件

 ４．学生の派遣に関する件

 ５．その他

報告事項

 １．東松山キャンパス運営委員会報告について

 ２．入学センターからの報告について

 ３．100周年キービジュアルについて

2

 ４．内部質保証委員会からの報告について

 ５．成績不振学生への個別指導の実施徹底について（依頼）

 ６．研究費と「全国旅行支援」の併用不可について

 ７．2022年度大東文化大学点検・評価報告書（案）について

 ８．自己点検・評価結果に基づく学長による改善方針（学長方針）について

 ９．2023年度入学試験における受入目途数について

 10．2024年度入試改革について

 11．埼玉東上地域大学教育プラットフォーム(TJUP)連携事業の展開について

 12．学長候補者選挙の実施について

 13．ジェンダー・アイデンティティを理由とする通称名使用について

 14．板橋校舎 3号館 AV機材について

 15．2023年度全学プロジェクト事業（学長提案事業・公募採択事業）の決定について

 16．2023年度シラバス執筆について

 17．2022年度全学プロジェクト事業(学長提案事業)について

 18．2023年度学年暦（案）について

 19.「授業目的公衆送信」利用報告協力依頼について

 20．キャリアサポート委員会からの報告について

 21．予算委員会からの報告について

 22．経済学演習成果発表会実行委員会からの報告について

 23．学部ＦＤ委員会からの報告について

 24．経済研究所からの報告について

 25．外務省「外交講座」について

 26．その他

経済学部長が議長となり、出席者数が学則第 11条の 5に定める定足数（19名）を充た

していることを確認の上、開会を宣言した。

議題１．次期学部長の選挙に関する件

経済学部長が議場を閉鎖する旨を宣した後、学則第 11条の 8第 1項第 9号の決議に必

要となる定足数・決議要件に添って、①出席教員数 31名であること、②定足数 24名を充

たしていること、以上 2点を確認した。

続いて、社会経済学科教授が推薦候補者として届出があったことの報告がなされ、候補

者が１名であったことから、信任投票が実施された。

投票の結果、出席者の過半数以上の賛成が得られたので、社会経済学科教授を経済学部

教授会として信任し、次期経済学部長候補者として学長へ推薦することを承認した。

審議終了後、経済学部長は議場封鎖の解除を宣した。

議題２．次期社会経済学科主任の選挙に関する件

3

社会経済学科主任が、任期満了に伴う次期学科主任候補者の選出について、教授会に先

立ち開催された社会経済学科協議会において、次期学科主任候補者が選出された旨の選

挙結果を報告した。この報告に基づき、審議の結果、同氏を次期社会経済学科主任として

学長へ推薦することが承認された。

議題３．2023年度専任教員の昇格に関する件

    当議案の議事録部分は省略します。

議題４．2023年度助教採用人事に関する件

    当議案の議事録部分は省略します。

議題５．教務委員会報告に関する件

  教務委員会委員長が、以下について教務委員会での審議の結果を説明し、審議の結

果、教授会はこれらを承認した。

  ①．非常勤講師の採用に関する件について

   社会経済学科非常勤講師（1名）から次年度契約更新辞退があり、これに伴う新規

非常勤講師の採用について、採用人事委員会設置の要請をした。

  ②．「兼担依頼について」・「兼担依頼（被）について」

   「資料」に基づき、文学部歴史文化学科および教職課程センターに兼担依頼をする

旨について報告し、併せて、国際関係学部から乗り入れのための兼担依頼があった

旨の報告があった。

  ③．外国語学部日本語学科新カリキュラム導入に伴う

                   経済学部英語科目への乗入れ依頼について

   「資料」に基づき、外国語学部日本語学科から新カリキュラム導入に伴い経済学部

英語科目への乗り入れ依頼があり、これが承認された。

議題６．兼業の承認に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、現代経済学科教授から提出された兼業について報告し、

審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題７．2022年度春期短期語学研修プログラムの単位認定に関する件

語学研修・留学サポート委員会委員長が「資料」に基づき、国際交流センターから依頼

のあった同プログラムの単位認定について、「外国語特殊講座 A・B」または「海外研修 A・

B・C・D」の 1～2単位で認定することとし、単位については申請があれば委員会で改めて

検討することとした委員会での審議結果を説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

4

議題８．2023（令和 5）年度転学部・転学科に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、スポーツ・健康科学部看護学科の学生から現代経済学

科へ転学部転学科願書が提出された旨の報告があり、併せて、現代経済学科主任から希望

学生に対する面接の結果が合格であったことも報告され、審議の結果、教授会はこれを承

認した。

議題９. ＧＰＡ制度の活用に関する件

 学部基本問題検討委員会委員長が「資料」に基づき、経済学部の GPAの活用に関する対

応策について、従来実施している成績不振者の面談指導に組み込む形で、GPA制度を退学

勧告の指導に利用したい旨の提案があり、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題 10．大東文化大学「埼玉東上地域大学教育プラットフォーム（TJUP）」

                      学内連絡協議会規程（案）について

経済学部長が「資料」に基づき、新たな規程の制定（案）の趣旨、制定の主な内容につ

いて説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

報告承認１．2023年度総合型選抜（他大学併願可能型）・編入学

                           推薦入試の合否に関する件

社会経済学科主任および現代経済学科主任が「資料」に基づき、先の教授会（2022 年

5月 13日開催）で承認された執行部一任による合否判定の結果について報告し、教授会

はこれを承認した。

報告承認２．2023年度大学入学共通テスト及び一般選抜に係る

                          試験監督者の選出に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、両学科主任が取りまとめた一般入学試験および大学入

学共通テスト監督割り当てについて説明した。なお、担当について都合が悪い場合は教

員相対で調整の後、必ず入試広報課および各学科主任に連絡してほしい旨を依頼した。

報告承認３．2022年度海外出張者の帰国に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、現代経済学科教授から提出された海外出張の帰国につ

いて報告し、教授会はこれを承認した。

報告承認４．学生の派遣に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、社会経済学科 2 年生 1 名の派遣について派遣先・目

的・派遣期間等について報告し、教授会はこれを承認した。

5

報告１．東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任から、以下について同委員会にかかる審議内容について報告した。

 ・朝ごはんプロジェクト

    「資料」に基づき、利用状況を説明した。

報告２．入学センターからの報告について

 ①．2022年度オープンキャンパス実施報告について

   経済学部長が「資料」に基づき、2022年度オープンキャンパスの来場者数、体験授

業受講者数、個別相談数について報告した。

 ②．2023年度入試 試験監督選出依頼（学科別人数）について

   経済学部長が「資料」に基づき、2023年度入試 試験監督者数算出ポイント表につ

いて報告した。

 ③．2023年度入試 実施本部要員配置について

   経済学部長が「資料」に基づき、2023年度入試 実施本部要員配置について報告し

た。

報告３．100周年キービジュアルについて

経済学部長が「資料」に基づき、100周年キービジュアルの紹介および利用方法につい

て報告した。

報告４．内部質保証委員会からの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、内部質保証に関する進捗状況について報告した。

報告５．成績不振学生への個別指導の実施徹底について（依頼）

経済学部長が「資料」に基づき、成績不振学生への個別指導の実施および個別指導の面

談記録の作成・保管について徹底してもらいたい旨を要請した。

報告６．研究費と「全国旅行支援」の併用不可について

経済学部長が「資料」に基づき、公的補助（「全国旅行支援」等）は公的研究旅費執行

時に利用できない旨を報告した。

報告７．2022年度大東文化大学点検・評価報告書（案）について

経済学部長が「資料」に基づき、2022年度大東文化大学点検・評価報告書（案）につい

て報告した。

報告８．自己点検・評価結果に基づく学長による改善方針（学長方針）について

経済学部長が「資料」に基づき、2022 年度自己点検・評価結果から示された改善提言

6

に対して、重点的に取り組む改善・改革事項について報告した。

報告９．2023年度入学試験における受入目途数について

経済学部長が「資料」に基づき、2023年度入試の受入目標人数（入学定員×1.10-1）に

ついて報告した。

報告10．2024年度入試改革について

 ①．「桐門の翼奨学金試験」について

   経済学部長が「資料」に基づき、2024年度入試より「桐門の翼奨学金入試」を新設

する旨の報告をした。

 ②．「共通テスト利用入試での検定料割引」について

   経済学部長が「資料」に基づき、共通テスト利用入試について検定料を改定する旨

を報告した。

報告 11．埼玉東上地域大学教育プラットフォーム(TJUP)連携事業の展開について

経済学部長が「資料」に基づき、2022.10～2023.9月（第 5期）の埼玉東上地域大学教

育プラットフォーム(TJUP)連携事業にかかる活動指標・アウトカム指標について報告し

た。

報告 12．学長候補者選挙の実施について

経済学部長が「資料」に基づき、学長候補者選挙実施スケジュールについて報告した。

報告 13．ジェンダー・アイデンティティを理由とする通称名使用について

経済学部長が「資料」に基づき、性別違和や性別不合のある学生から求めがあった際に

手続きを経ることで大学内において通称名使用が可能になった旨を報告した。

報告 14．板橋校舎 3号館 AV機材について

経済学部長が「資料」に基づき、板橋校舎 3号館 AV機材の入替作業が無事終了した旨

の報告と、導入機材の概要説明および操作説明動画の案内があった。

報告 15．2023年度全学プロジェクト事業（学長提案事業・公募採択事業）の決定について

経済学部長が「資料」に基づき、2023年度の 3つの学長提案事業、2つの公募採択事業

が採択された旨を報告した。

報告 16．2023年度シラバス執筆について

経済学部長が「資料」に基づき、シラバスについて今年度からの変更点（追加項目等）

7

と第三者チェックについて説明し、次年度の執筆を依頼した。

報告 17．2022年度全学プロジェクト事業(学長提案事業)について

経済学部長が「資料」に基づき、2022年度全学プロジェクト事業（学長提案事業）の中

間報告および計画書の一部修正について報告した。

報告 18．2023年度学年暦（案）について

経済学部長が「資料」に基づき、授業開始日変更による学年暦の変更について報告した。

報告 19.「授業目的公衆送信」利用報告の協力依頼について

経済学部長が「資料」に基づき、3月 11日開催教授会で報告した「授業目的公衆送信」

利用報告について、概要、報告内容、報告方法などについて再度説明し、協力を要請した。

報告 20．キャリアサポート委員会からの報告について

キャリアサポート委員会委員が「資料」に基づき、10月 13日（木）に実施された「経

済学部キャリアガイダンス」について報告した。

報告 21．予算委員会からの報告について

予算委員会委員長から「資料」に基づき、先月の教授会で提示した次年度予算（案）を

見直し減額したが、結果的には次年度はノート PCを購入するため内示額を超過している

旨の報告があった。

報告 22．経済学演習成果発表会実行委員会からの報告について

経済学部演習成果発表会実行委員会委員長が「資料」に基づき、決定された実施要項、

発表資料の提出期間、スケジュールについて説明した。

報告 23．学部ＦＤ委員会からの報告について

FD委員会委員長が「資料」に基づき、入学前教育の結果について報告した。

報告 24．経済研究所からの報告について

経済研究所研究部会長が 10月 28日（金）に開催された第 40回経済研究所シンポジウ

ムについて報告した。

報告 25．外務省「外交講座」について

社会経済学科教授が資料に基づき、「資料」に基づき、2022年度外務省「外交講座」つ

いて説明し、学生に周知してほしい旨を依頼した。

8

報告26．その他

  経済研究所セミナーの案内があった。

                                     以 上